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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. По данным Федерального агентства по

рыболовству на Северо-Западе Российской Федерации (СЗРФ) объем производ-

ства продукции из товарной рыбы в 2018 году составил 9,323 тыс. тонн, проде-

монстрировав увеличение на 5,7 % к уровню 2017 года. За последние годы рынок

рыбного сырья СЗРФ представлен рыбами искусственного разведения семейств

лососевых и карповых, а также промысловыми видами пресноводных рыб се-

мейств окуневых и щуковых. Анализ современных способов переработки рыб-

ного сырья свидетельствует о повышении относительной доли выпуска натураль-

ных рыбных полуфабрикатов, дальнейшее развитие производства которых пла-

нируется в направлении повышения качества продукции и обеспечения ее вкусо-

вых достоинств. В связи с этим, актуальным является поиск новых технологиче-

ских решений для сохранения качества охлажденного рыбного сырья без исполь-

зования химических консервантов.

Ассортимент рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий в торговых се-

тях СЗРФ представлен, в основном, замороженными рублеными рыбными полу-

фабрикатами и охлажденными готовыми обедами из запеченной или жареной

рыбы с гарниром. Целесообразным является расширение ассортимента натураль-

ных рыбных полуфабрикатов и совершенствование режимов их кулинарной об-

работки с использованием технологии sous-vide для сохранения ценных пищевых

нутриентов и получения полуфабрикатов высокой степени готовности (далее по

тексту – ВСГ).

Перспективным направлением исследований является также разработка ме-

тодов исследования промежуточных продуктов распада белков и липидов, накап-

ливающихся в тканях рыбы при холодильном хранении, и поиск биохимических

маркеров для установления корреляционных связей с регламентированными по-

казателями качества рыбы, что позволит дать оценку эффективности антимик-

робных композиций и научно обосновать сроки годности рыбных полуфабрика-

тов.
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Степень разработанности темы исследования. Технологические аспекты

переработки рыбного сырья являлись предметом исследований многих россий-

ских и зарубежных ученых, в том числе Н.А. Воскресенского, Л.С. Абрамовой,

О.Я. Мезеновой, О.Н. Анохиной, О.В. Бредихиной, Schubring R., Nychas George-

John E., Sampels S. и др.

Опыт применения антимикробных композиций на основе молочной кислоты

и ее солей в пищевых технологиях представлен в работах авторов Сorpenter C.E.

(2011), Silano V. (2018), Kang J (2014), Евелева В.В. и др. (2012-2018), Андреева

Н.Л. (2014-2017) и др.

Анализ существующих в настоящее время конкурентоспособных техноло-

гий переработки рыбного сырья позволил сформулировать рабочую гипотезу, со-

гласно которой использование антимикробных композиций серии «Дилактин» на

основе молочной кислоты и лактатов натрия и кальция, проявляющих бактерио-

статические свойства и разрешенных к применению в пищевой промышленно-

сти, в технологии натуральных рыбных полуфабрикатов, способствует получе-

нию продуктов с улучшенными потребительскими свойствами и пролонгирован-

ными сроками годности.

Цель работы – исследовать эффективность антимикробных композиций на

основе молочной кислоты, лактатов натрия и кальция и разработать технологию

их применения при холодильном хранении натуральных рыбных полуфабрика-

тов и полуфабрикатов высокой степени готовности.

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

- на основании обзора отечественной и зарубежной литературы научно обос-

новать применение антимикробных композиций серии «Дилактин» на основе мо-

лочной кислоты и лактатов натрия и кальция в технологии натуральных рыбных

полуфабрикатов;

- изучить бактериостатические свойства АК серии «Дилактин», разработать

способ антимикробной обработки натуральных рыбных полуфабрикатов;
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- исследовать влияние предложенного способа антимикробной обработки на

микробиологические, морфологические, биохимические и органолептические

показатели рыбных полуфабрикатов, научно обосновать их сроки годности при

холодильном хранении;

- разработать методику ГХ-анализа продуктов распада белков и липидов

рыбы и установить эффективность антимикробной обработки на их динамику

при холодильном хранении;

- оптимизировать режимы термообработки для получения рыбных полуфаб-

рикатов высокой степени готовности, определить их показатели качества, пище-

вую ценность и сроки годности;

- разработать технологию натуральных рыбных полуфабрикатов и полуфаб-

рикатов ВСГ с применением антимикробных композиций на основе молочной

кислоты и лактатов натрия и кальция, провести ее промышленное внедрение;

- разработать пакет технической документации (ТУ и ТИ) на натуральные

рыбные полуфабрикаты и полуфабрикаты ВСГ с применением антимикробных

композиций.

Научная новизна работы. Научно обоснована и экспериментально под-

тверждена эффективность использования антимикробных композиций (далее по

тексту – АК) серии «Дилактин» на основе молочной кислоты и лактатов натрия

и кальция при холодильном хранении натуральных рыбных полуфабрикатов для

увеличения их сроков годности.

Установлена бактериостатическая активность АК серии «Дилактин» на ос-

нове молочной кислоты и лактатов натрия и кальция по отношению к тест-куль-

турам Escherichia coli и Bacillus Subtilis.

С помощью метода факторного эксперимента оптимизирован состав анти-

микробных композиций для обработки тушек форели и щуки фиксацией (погру-

жением) и инъектированием после разделки на филе.
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Оптимизированы режимы термической обработки для получения рыбных

полуфабрикатов ВСГ из форели и щуки, позволяющие снизить технологические

потери до 6 % (щука) и до 9,5 % (форель).

Модифицирована методика ГХ-анализа дериватизатов проб рыбных полу-

фабрикатов. Установлено влияние антимикробной обработки рыбных полуфаб-

рикатов на сохраняемость линолевой и арахидоновой кислот, а также общее сни-

жение динамики гидролиза триглицеридов, фиксируемое по снижению концен-

трации насыщенных свободных жирных кислот (СЖК), в том числе, пальмити-

новой и стеариновой. Выявлено, что использование предложенного способа ан-

тимикробной обработки рыбных полуфабрикатов из форели и щуки позволяет

замедлить гидролиз липидов примерно в 6 раз; гидролиз белков до аминокислот

– от 1,5 до 2,5 раз; распад аминокислот до биогенных аминов и их производных

– от 1,1 до 4 раз в зависимости от вида рыбы.

Новизна технико-технологических решений подтверждена патентами РФ №

2571797 «Антимикробная композиция для производства пресервов, полуфабри-

катов из разделанной рыбы» (2014 г) и № 2625499 «Способ производства рыбных

полуфабрикатов» (2015 г).

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены эмпириче-

ские зависимости, описывающие влияние:

- антимикробных композиций на микробиологические показатели и влагоудер-

живающую способность (ВУС) натуральных полуфабрикатов из форели и щуки

при холодильном хранении;

- температуры и продолжительности термической обработки на обобщенный ор-

ганолептический показатель качества (ООПК) и ВУС полуфабрикатов ВСГ из

форели и щуки.

Разработан способ антимикробной обработки охлажденной рыбы АК серии

«Дилактин», включающий обработку тушек охлажденной рыбы фиксацией в 2

%-м растворе АК-3 и инъектирование рыбы АК-1 (рН 5,8) после разделки тушек
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на филе с кожей, который позволяет увеличить срок годности охлажденных по-

луфабрикатов филе-кусок из форели и щуки – до 10 сут с учетом коэффициента

резерва 1,3.

Усовершенствован способ тепловой обработки натуральных рыбных полу-

фабрикатов из форели и щуки с применением элементов технологии sous-vide,

который позволил увеличить технологический выход рыбных полуфабрикатов

ВСГ из форели и щуки до (88,1±0,3) % – для щуки и (91,5±0,2) % – для форели,

что выше нормативного значения на 6% и 9,5%, соответственно, а также увели-

чить сроки годности полуфабрикатов ВСГ из форели и щуки при холодильном

хранении до 15 сут с учетом коэффициента резерва 1,3.

Технология производства натуральных рыбных полуфабрикатов и полуфаб-

рикатов ВСГ филе-кусок из форели и щуки с применением антимикробных ком-

позиций внедрена на ООО «Океан Трейдинг Компани-П» и ООО

«АППЕТИТПРОМ» (г. Санкт-Петербург).

Разработан и утвержден пакет технической документации ТУ и ТИ 10.85.12-

021-38524349-2018 (производство натуральных рыбных полуфабрикатов с ис-

пользованием антимикробных композиций) и ТУ и ТИ 10.85.12-022-38524349-

2018 (производство полуфабрикатов высокой степени готовности).

Экспериментальные и методические разработки, полученные при выполне-

нии диссертационной работы, внедрены в учебный процесс и включены в учебно-

методический комплекс образовательной программы магистратуры «Организа-

ция производства и обслуживания на предприятиях индустрии питания» направ-

ления 19.04.04 «Технология продукции и организация общественного питания.

Методология и методы исследования. В работе использованы современ-

ные органолептические, физическо-химические, биохимические, микробиологи-

ческие и морфологические методы исследования рыбы, модифицированная ме-

тодика ГХ-анализа дериватизатов проб рыбных полуфабрикатов, а также методы

математической статистики и планирования эксперимента.
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Положения, выносимые на защиту:

Результаты исследований бактериостатических свойств антимикробных

композиций серии «Дилактин» на основе молочной кислоты и лактатов натрия и

кальция по отношению к тест-культурам Escherichia coli и Bacillus subtilis.

Способ антимикробной обработки натуральных рыбных полуфабрикатов из

форели и щуки с использованием композиций на основе молочной кислоты и лак-

татов натрия и кальция.

Результаты исследований влияния антимикробной обработки на микробио-

логические, морфологические, биохимические и органолептические показатели

натуральных рыбных полуфабрикатов из форели и щуки, обоснование сроков их

годности при холодильном хранении.

Результаты ГХ-анализа дериватизатов проб рыбных полуфабрикатов из фо-

рели и щуки при холодильном хранении.

Технология натуральных рыбных полуфабрикатов и полуфабрикатов высо-

кой степени готовности из форели и щуки с применением антимикробных ком-

позиций.

Степень достоверности и апробация результатов. Научные результаты

выполненной работы обладают высокой степенью достоверности и воспроизво-

димостью экспериментальных данных, что подтверждается применением совре-

менных методов математической обработки экспериментальных данных и сопо-

ставимостью результатов эксперимента.

Основные результаты работы апробированы на V, IX, X Российских фору-

мах «Здоровое питание с рождения: медицина, образование, пищевые техноло-

гии» (Санкт-Петербург, 2010, 2014 и 2015); Всероссийской НПК «Пищевые ин-

гредиенты и инновационные технологии в производстве продукции здорового

питания» (Санкт-Петербург, 2013); 16-й МНПК «Развитие постгеномных техно-

логий при формировании и оценке качества сельскохозяйственного сырья и го-

товых пищевых продуктов» (Москва, 2013); III МНПК «Приоритеты и научное

обеспечение реализации государственной политики здорового питания в России»

11

(Орел, 2013); 18-й МНПК «Теоретические и практические аспекты управления

технологиями пищевых продуктов в условиях усиления международной конку-

ренции» (Москва, 2014); III МНПК «Производство и переработка сельскохозяй-

ственной продукции: менеджмент качества и безопасности» (Воронеж, 2015);

МНПК «Продовольственная безопасность и научное обеспечение развития оте-

чественной индустрии конкурентоспособных пищевых ингредиентов» (Санкт-

Петербург, 2015); 18-й МНПК «Развитие биотехнологических и постгеномных

технологий для оценки качества сельскохозяйственного сырья и создания про-

дуктов здорового питания» (Москва, 2015); VI и VII Международном Балтийском

морском форуме (Калининград, 2018, 2019).

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 16 печат-

ных работах, в том числе, 2 – в изданиях, рекомендованные ВАК при Минобрна-

уки России для публикаций результатов диссертационных исследований, 1 – в

издании, индексируемом в Scopus, 13 – в иных изданиях, соискателем получено

2 патента РФ в соавторстве.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

БИОКОНСЕРВАНТОВ В ТЕХНОЛОГИИ НАТУРАЛЬНЫХ РЫБНЫХ

ПОЛУФАБРИКАТОВ

1.1 Анализ рынка рыбного сырья Северо-Западного региона

Российской Федерации

Рынок рыбы и рыбопродуктов является одним из наиболее динамично раз-

вивающихся рынков продуктов питания [53, 62]. Наибольший объем производ-

ства рыбной продукции приходится на живую и замороженную рыбу.

Объем производства кулинарной продукции из рыбы в 2018 г., по сравнению

с 2016, сократился незначительно, однако возрос по сравнению с 2017 г. (Таб-

лица 1), что позволяет прогнозировать рост объема производства и продаж кули-

нарной продукции в ближайшие три года.

Таблица 1 - Объем производства пищевой рыбной продукции в РФ в нату-

ральном выражении по видам, 2016-2018 гг., тыс. тонн [64]

Продукция Ед. изме-

рения

Период исследова-

ния, гг

2016 2017 2018

Продукция рыбная пищевая товарная (без

рыбных консервов)

тыс. тонн 4358 3804 3873

из нее:

рыба живая (без сельди) тыс. тонн 392 369 372

рыба охлажденная (без сельди) тыс. тонн 184 168 174

рыба мороженая (без сельди) тыс. тонн 2875 2201 2343

рыба спецразделки (без сельди) тыс. тонн 7,4 6,8 7,0

изделия кулинарные тыс. тонн 48,4 47,5 48,0

Российской академией медицинских наук рекомендует потреблять не менее

24 кг рыбы в год для покрытия физиологической нормы потребления рыбы и

рыбных продуктов, при этом, по данным Росстата, уровень потребления рыбы в

2018 г в среднем составил 21,7 кг в год на человека [12, 47, 65].

На СЗРФ объем потребления рыбы в среднем на 5-10% ниже, чем по России.
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Так в 2017 году объем потребления рыбы на СЗФР составил 18,7 кг в год (Таб-

лица 2). По сравнению с 2016 г потребление рыбы в России и на СЗРФ практиче-

ски не увеличилось.

Таблица 2 - Средний объем потребления рыбы и рыбопродуктов в РФ и

СЗРФ кг/чел в год [64, 93]

Регион Период, гг

2016 2017 2018

Российская Федерация 21,5 21,5 21,7

СЗРФ 19,0 18,7 18,9

По данным Росстата [64, 93] рост потребления рыбных полуфабрикатов и

готовых изделий в 2018 г составил 12,5%, по сравнению с 2017 г (Таблица 3), что

также позволяет прогнозировать положительную динамику в развитии данного

сегмента рынка. При этом доля полуфабрикатов и готовых изделий в общем объ-

еме потребления в 2018 г составила 4,7 %.

Таблица 3 - Средний объем потребления рыбных продуктов, кг в год [64, 93]

Вид рыбных продуктов Период, гг

2016 2017 2018

Рыба и морепродукты живые и замороженные 14,0 14,2 14,3

Рыба и морепродукты соленые, копченые, сушеные 4,0 3,9 4,1

Рыбные консервы 2,0 2,0 2,0

Рыбные полуфабрикаты и готовые изделия 0,8 0,8 1,0

Структура и объем потребления рыбных продуктов зависят не только от

предпочтений потребителей, но и от розничных цен (Таблица 4).

Средняя розничная цена на охлажденную рыбу в 2018 году уменьшилась на

1,5% по сравнению с 2017, при этом средняя цена на рыбу пресноводную выросла

на 15,9% к уровню 2017 г. и составила 66132,4 руб./тонн [94].

Таблица 4 - Динамика средних розничных цен на рыбу охлажденную [94]

Единица измерения Период, гг

2016 2017 2018

руб/ кг 185,55 181,5 178,8

14

Существенное влияние на ценообразование рыбной продукции оказала по-

литика импортозамещения и переориентация рынка на поставки из регионов РФ

и других государств [62]. Так в 2017 г, впервые за последние годы, увеличился

импорт рыбы за счет увеличения объемов поставок из Фарерских островов и Тур-

ции, ставших основными поставщиками свежей и охлажденной рыбы в Россию

после введения продуктового эмбарго [2].

Изменение структуры рынка рыбы и рыбопродуктов в России открывает пер-

спективу для расширения ассортимента продукции из охлажденной рыбы, в том

числе натуральных полуфабрикатов, а также полуфабрикатов высокой степени го-

товности [62].

1.2 Характеристика пресноводных видов промысловых рыб и рыб

искусственного разведения

По данным Росрыболовства упадок пресноводного рыболовства в озерах и

реках СФРЗ, который наблюдался с момента распада СССР, сменяется ростом.

Так если с 1991 по 1996 год вылов снизился с 99 до 45 тыс. тонн, то с 2007 по

2011 год уловы вновь выросли до 130 – 132 тысяч тонн.

В СЗРФ много водоемов, имеющих промысловое значение, в том числе, Ве-

ликие озера – Ладожское, Онежское, Ильмень и Псковско-Чудское озеро. Их био-

генез интересен, прежде всего, наличием каких ценных видов рыб, как лососе-

вые, сиговые, корюшковые и окуневые. Видовой состав рыбы Великих озер

СЗФР представлен в таблице 5.
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Таблица 5 - Видовой состав промысловых рыб Великих озер СЗРФ [50]

Виды Озеро

Л
ад

о
ж

ск
о

е

О
н

еж
ск

о
е

И
л
ьм

ен
ь

П
ск

о
в
ск

о
-

Ч
у

д
ск

о
е

Сиговые (Coregonidae)

Европейская ряпушка (Coregonus albula) + + – +

Сиг (Coregonus lavaretus) + + + +

Лососевые (Salmonidae)

Атлантический лосось (Salmo salar) + + – –

Кумжа (форель) (Salmo trutta) + + + +

Щуковые (Esocidae)

Обыкновенная щука (Esox lucius) + + + +

Корюшковые (Osmeridae)

Европейская корюшка (Osmerus eperlanus) + + + +

Осетровые (Acipenseridae)

Атлантический осетр (Acipenser sturio) + – – –

Угревые (Anguillidae)

Речной угорь (Anguilla anguilla) + + + +

Карповые (Cyprinidae)

Обыкновенный карась (Carassius carassius) + + + +

Лещ (Abramis brama) + + + +

Язь (Leuciscus idus) + + + +

Обыкновенный елец (Leuciscus leuciscus) + + + +

Обыкновенная плотва (Rutilus rutilus) + + + +

Сырть (рыбец) (Vimba vimba) + – + +

Линь (Tinca tinca) + + + +

Сомовые (Siluridae)

Европейский обыкновенный сом (Silurus glanis) + + + +

Налимовые (Lotidae)

Налим (Lota lota) + + + +

Окуневые (Percidae)

Речной окунь (Perca fl uviatilis) + + + +

Обыкновенный судак (Sander lucioperca) + + + +

Судак, щука, окунь, европейская корюшка, ерш, налим, европейская ря-

пушка, лещ, европейский сиг, плотва, атлантический лосось, включая пресновод-

ные формы (хариус, палия и кумжа) являются основными промысловыми видами

[…]


технологии sous-vide: температура варки (76±1) °С, продолжительность варки –

23±2 мин, позволяющие сохранить ВУС на уровне (80±0,5) % и КМАФАнМ – в

пределах, не превышающих нормативных значений, при холодильном хранении

(1±1) °С; 15 сут с учетом коэффициента резерва 1,3. Технологический вы-ход

рыбных полуфабрикатов ВСГ из форели и щуки составил (88,1±0,3) % – для

щуки и (91,5±0,2) % – для форели, что на 6 – 9 % выше нормативного значения.
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7. Разработана технология натуральных рыбных полуфабрикатов и полу-

фабрикатов ВСГ из форели и щуки с использованием антимикробных компози-

ций серии «Дилактин» на основе молочной кислоты, лактатов натрия и кальция

и пакет технической документации (ТУ и ТИ 10.85.12-021-38524349-2018 и

10.85.12-022-38524349-2018) на производство рыбных полуфабрикатов и полу-

фабрикатов ВСГ с использованием антимикробных композиций серии «Дилак-

тин».

Экономия затрат на производство полуфабрикатов ВСГ из форели состав-

ляет 59 руб/кг и полуфабрикатов ВСГ из щуки – 2 руб/кг.

Новизна технико-технологических решений защищена патентами РФ №

2571797 «Антимикробная композиция для производства пресервов, полуфабри-

катов из разделанной рыбы» (2014 г.) и № 2625499 «Способ производства рыб-

ных полуфабрикатов» (2015 г.).

Технологии натуральных рыбных полуфабрикатов и полуфабрикатов ВСГ

апробированы на ООО «Океан Трейдинг Компани-П» и внедрены на действую-

щем предприятии ООО «АППЕТИТПРОМ» (г. Санкт-Петербург).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ISO – международный стандарт

N2 – азот

О2 – кислород

PA - полиамид

PE – полиэтилен

АК – антимикробная композиция

АК-1 – Дилактин Форте Плюс

АК-2 – Дилактин Са-растворимый

АК-3 – Дилактополидон

БГКП - бактерии группы кишечных палочек

ВУС – влагоудерживающая способность

ГОСТ – государственный стандарт

ГХ – газовая хроматография

ЕАЭС – Евразийский экономический союз

ЕС – Европейский союз

КМАФАнМ – количество мезофильно-анаэробных и факультативно-

анаэробных микроорганизмов

КОЕ – колониеобразующая единица

МГС - модифицированная газовая среда

МНПК – международная научно-практическая конференция

МУК – методические указания

НПК – научно-практическая конференция

ОАЛО – общий азот летучих оснований

ООПК – обобщенный органолептический показатель качества

ОФЭ – однофакторный эксперимент

ПФЭ – полный факторный эксперимент

РА/РЕ - полиамид/полиэтилен

рН – активная кислотность

СанПиН – Санитарные нормы и правила
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СЗРФ - Северо-Запад Российской Федерации

СО2 – углекислый газ

ТИ – технологическая инструкция

ТР – Технический регламент

ТС – Таможенный союз

ТУ – технические условия

УЗВ – установки замкнутого водоснабжения

х.х. – холодильное хранение

ЭМП НЧ – электромагнитное поле низкой частоты
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Бальная шкала органолептической оценки рыбных полуфабрикатов

Показатель Балл Характеристика

Внешний

вид

5 Порционные куски рыбы правильной формы

4 Допускается слегка неправильная форма порционного

куска

3 Допускается слегка неправильная форма порционного

куска и небольшие механические дефекты

2 Порционные куски рыбы неправильной формы, име-

ются механические дефекты

1 Порционные куски рыбы неправильной формы, име-

ются механические дефекты

Консистен-

ция

5 Плотная

4 Слегка ослабевшая, но не дряблая

3 Ослабевшая, неоднородная, но не дряблая

2 Слегка дряблая, неоднородная

1 Дряблая

Запах 5 Свойственный свежей рыбе, без посторонних призна-

ков

4 Свойственный свежей рыбе, без посторонних призна-

ков. Допускается слабый запах ила.

3 Свойственный свежей рыбе, с легкими посторонними

тонами (прогорклости, окисленности и т.д.)

2 Неприятный, с ярко выраженными посторонними то-

нами (прогорклости, окисленности и т.д.)

1 Неприятный, не свойственный свежей рыбе

Цвет 5 Свойственный данному виду рыбы, без посторонних

признаков

4 Свойственный данному виду рыбы, без посторонних

признаков. Допускается неравномерность окрашива-

ния мышечной ткани рыбы

3 Цвет рыбы блеклый. Допускается неравномерность

окрашивания мышечной ткани рыбы

2 Цвет рыбы блеклый, неравномерно окрашенный

1 Цвет несвойственный данному виду, неравномерно

окрашенный
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ А

Бальная шкала органолептической оценки рыбных полуфабрикатов ВСГ

Показа-

тель

Балл Характеристика

Внешний

вид

5 Порционные куски рыбы правильной формы допускается

наличие свернувшегося белка на поверхности

4 Допускается слегка неправильная форма порционного

куска, наличие свернувшегося белка на поверхности

3 Допускается слегка неправильная форма порционного

куска и небольшие механические дефекты

2 Порционные куски рыбы неправильной формы, имеются

механические дефекты

1 Рыба потеряла первоначальную форму

Вкус 5 Приятный, свойственный данному виду рыбы, слегка кис-

ловатый, сбалансированный по основным оттенкам

4 Приятный, свойственный данному виду рыбы, слегка кис-

ловатый, несбалансированный

3 Свойственный данному виду рыбы, слегка кисловатый,

несбалансированный, присутствует привкус окисливше-

гося жира

2 Несбалансированный с яркими посторонними тонами и

послевкусием. Преобладает вкус окислившегося жира

1 Вкус не свойственный рыбе и/или не идентифицируется.

Конси-

стенция

5 Сочная, плотная, кожи - упругая

4 Сочная, плотная, допускается частичное расслоение на

септы, кожи - упругая

3 Слегка суховатая, допускается расслоение на септы, до-

пускается деформация кожи

2 Сухая, мышечная ткань расслоилась на септы, кожа де-

формирована

1 Сухая, мышечная ткань расслоилась на септы, кожа

сильно деформирована
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ А

Показа-

тель

Балл Характеристика

Запах 5 Свойственный отварной рыбе, без посторонних признаков,

сбалансированный

4 Свойственный отварной рыбе, слегка кисловатый, несба-

лансированный

3 Свойственный отварной рыбе, слегка кисловатый, несба-

лансированный, с легкими посторонними тонами (прогорк-

лости, окисленности и т.д.)

2 Не приятный, с ярко выраженными посторонними тонами

(прогорклости, окисленности и т.д.)

1 Не приятный, не свойственный рыбному

Цвет 5 Свойственный данному виду рыбе после термической об-

работки, без посторонних признаков

4 Свойственный данному виду рыбе после термической об-

работки, без посторонних признаков. Допускается неравно-

мерность окрашивания мышечной ткани рыбы

3 Цвет рыбы блеклый. Допускается неравномерность окра-

шивания мышечной ткани рыбы

2 Цвет рыбы блеклый, неравномерно окрашенный

1 Цвет несвойственный данному виду, неравномерно окра-

шенный
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Коэффициенты весомости органолептических показателей рыбных

полуфабрикатов

Показатель качества Коэффициенты весомости

для рыбных полуфаб-

рикатов

для рыбных полу-

фабрикатов ВСГ

Внешний вид 7 6

Цвет 3 2

Текстура 6 4

Запах 4 2

Вкус - 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты промышленной апробации
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Хроматографические профили дериватизатов проб форели

Контрольный образец. До хранения.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 5 – Валин; 8 – Гидроксипролин; 9 – Тирамин; 10 – Гистамин;

11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кислота;

16 – Арахидоновая кислота
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Г

Контрольный образец. После холодильного хранения. (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота;

15 – Стеариновая кислота
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Г

Опытный образец. После холодильного хранения (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 2 – Этаноламин; 8 – Гидроксипролин; 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота;

13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Хроматографические профили дериватизатов проб щуки

Контрольный образец. До хранения.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 7 – Изолейцин; 8 – Гидроксипролин; 11 – Пальмитиновая кислота;

12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кис лота; 16 - Арахидоновая кислота
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Д

Контрольный образец. После холодильного хранения (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 4 – Глицин; 5 – Валин; 6 – Лейцин; 7 – Изолейцин;

8 – Гидроксипролин; 9 – Тирамин; 10 – Гистамин; 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота;

14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кислота; 16 – Арахидоновая кислота
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Д

Опытный образец. После холодильного хранения (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 4 – Глицин; 6 – Лейцин; 7 – Изолейцин; 8 – Гидроксипролин;

9 – Тирамин; 10 – Гистамин; 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота;

15 – Стеариновая кислота; 16 – Арахидоновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Протоколы хроматографических исследований проб

опытных и контрольных образцов полуфабрикатов из форели
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Протоколы хроматографических исследований проб

опытных и контрольных образцов полуфабрикатов из щуки
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

ТУ 10.20.11 – 021 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты рыбные

упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

ТУ 10.20.11 – 022 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты высокой степени

готовности рыбные упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

ТИ 10.20.11 – 021 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты рыбные

упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

ТИ 10.20.11 – 022 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты высокой степени

готовности рыбные упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Патент РФ № 2571797 «Антимикробная композиция для

производства пресервов, полуфабрикатов из разделанной рыбы»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Патент РФ № 2625499 «Способ производства рыбных

полуфабрикатов»
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ПРИЛОЖЕНИЕ О

Акт об использовании результатов диссертационной работы

в учебном процессе