ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Тимошенкову Ирину Алексеевну,

представившую диссертацию на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему:

«РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИИ НАТУРАЛЬНЫХ РЫБНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ АНТИМИКРОБНЫХ КОМПОЗИЦИЙ»

Тимошенкова Ирина Алексеевна, 1985 года рождения, в 2007 г. с отличием окончила
«Санкт-Петербургский торгово-экономический институт» (ГОУ ВПО «СПбТЭИ») по
специальности 260501 «Технология продуктов общественного питания».

С 2007 г. по 2012 г. Тимошенкова Ирина Алексеевна была зачислена соискателем в
аспирантуру ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный торгово-
экономический университет» по специальности 05.18.15 «Технология и товароведение
пищевых продуктов и функционального и специализированного назначения и
общественного питания» (приказ №289-ЛС от 01.11.2007). В 2018 г. была прикреплена к
ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» для сдачи
кандидатских экзаменов по специальности 05.18.04 Технология мясных, молочных и
рыбных продуктов и холодильных производств.

С 2007 г. по 2013 г. работала в должности ассистента, а с 2013 г. по 2016 г. в должности
старшего преподавателя кафедры технологии и организации питания ФГБОУ ВПО «Санкт-
Петербургский государственный торгово-экономический университет». С 2016 г. по
настоящее время работает в должности старшего преподавателя Высшей школы
биотехнологий и пищевых производств Института биомедицинских систем и
биотехнологий федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет
Петра Великого» (ФГАОУ ВО «СПбПУ»),

Во время выполнения диссертационной работы Ирина Алексеевна значительное
время уделяла изучению патентной и научной литературы, связанной с применением
антимикробных средств при производстве рыбных полуфабрикатов. Провела большой
объем экспериментальных исследований, изучила и освоила аналитические методы
исследования физико-химических, биохимических и микробиологических показателей
пищевых продуктов с применением высокотехнологичного оборудования и приборов, в
том числе, методы молекулярного спектрального анализа и газовой хроматографии, а также
методы математической статистики и пакет прикладных программ для выполнения
статистической обработки экспериментальных данных и планирования научного
эксперимента. Освоила методы информационного анализа, проявила научную эрудицию
при проведении патентного писка, результатом которого явилась разработка 2-х заявок на
изобретения по теме исследований, получивших статус Патентов РФ.

В процессе проведения исследований показала себя сформировавшимся
квалифицированным ученым, способным решать междисциплинарные задачи. Регулярно
участвовала в различных научных конференциях в различных регионах РФ и за рубежом.

В настоящее время является руководителем учебного отдела Высшей школы
биотехнологий и пищевых производств, ответственным разработчиком учебных планов
бакалавриата по УГСН 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии. Ирина
Алексеевна осуществляет работу с использованием пакета прикладных компьютерных
программ системы «Деканат» и «АС-нагрузка».

В должности старшего преподавателя Тпмошенкова И.А. проводит занятия по
дисциплинам «Безопасность сырья и продукции индустрии питания», «Пищевые и
биологически активные добавки», «Биостатистика», «Технология производства мучных
кондитерских изделий», является руководителем выпускных квалификационных работ
бакалавров, одна из которых заняла призовое место в Межвузовском конкурсе выпускных
квалификационных работ в области пищевых технологий и биотехнологий (2018 г.), а также
конкурсе грантов для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-Петербурга,
проводимых Комитетом по науке и Высшей школе (2019 г.).

По теме диссертации Тимошенковой И.А. опубликовано 16 печатных работ, в том
числе, 2 - в изданиях, рекомендованные ВАК при Минобрнауки России, для публикаций
результатов диссертационных исследований, 1 - в издании, индексируемом в Scopus, 1 3 -
в иных изданиях. Получено 2 патента РФ на изобретения.

Тимошенкова Ирина Алексеевна является ответственным, трудолюбивым и
исполнительным сотрудником, проявляющим коммуникабельность, высокую степень
ответственности за порученную работу, способностью к самостоятельному решению
профессиональных задач, планированию работы коллектива. Обладает значительным
административным ресурсом управления коллективом.

Считаю, что Тимошенкова Ирина Алексеевна является квалифицированным
специалистом-исследователем, способным осуществлять научно-педагогическую
деятельность в сфере биотехнологий и пищевых производств.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет Д307.007.01 на базе
ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет».

Научный руководитель -
Директор Высшей школы биотехнологий
и пищевых производств
Института биомедицинских систем и биотехнологий
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

_ Базарнова Юлия Генриховна

1